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АНОТАЦІЯ

Юник І. Д. Теоретико-методологічні засади формування бренду

науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 — теорія і методика професійної освіти. Інститут

педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України.

Київ, 2023.

У дисертаційному дослідженні запропоновано авторський теоретико-

методологічний підхід до формування бренду науково-педагогічного

працівника закладу вищої освіти. Означений феномен інтерпретується як

взірцевий соціально-професійний образ фахівця, сформований в уяві цільової

аудиторії гармонійним поєднанням його достеменних іміджевих та

репутаційних конструктів. Висвітлено структуру бренду науково-

педагогічного працівника закладу вищої освіти, взаємопов’язані компоненти

якої відображають динамічні характеристики іміджу його носія як викладача,

як науковця та як фахівця-практика, здобутого поза межами системи вищої

освіти, а також особистісну репутацію, яка завдяки своїй умовній

стабільності збалансовує три швидкозмінні види іміджу фахівця.

Визначено критеріально-параметричний базис дослідження: першим

критерієм оцінювання ступеня сформованості бренду науково-педагогічного

працівника закладу вищої освіти є ступінь сформованості іміджу носія

бренду як викладача, другим — досконалість презентованості іміджу носія

бренду як науковця, третім — релевантність практичного підкріплення

фахових компетенцій носія бренду поза межами системи вищої освіти, а

четвертим — міра вираженості полюсу модальності репутації носія бренду.

Параметри першого критерію репрезентують здатність фахівця досягати

визнаності з боку студентської цільової аудиторії як найпріоритетнішої для

сфери вищої освіти, другого — уможливлюють рівноважливу оцінку як
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кількісного, так і якісного аспектів наукової діяльності фахівця, третього —

постають індикатором наявності у нього досвіду роботи за

фахом/спорідненим фахом поза межами системи вищої освіти, свідченням

його сучасності, презентованості студентській цільовій аудиторії та

задіяності в навчальному процесі, а четвертого — засвідчують ступінь

релевантності сповідуваних носієм бренду цінностей цінностям його цільової

аудиторії і навіть міру відповідності поведінки фахівця очікуванням її

представників та вимогам професії. Специфіка критеріально-параметричного

базису діагностики стану сформованості бренду науково-педагогічного

працівника закладу вищої освіти уможливила умовне розмежування рівнів

сформованості означеного феномену (взірцевого, високого, середнього,

низького і дуже низького) в чітко визначених інтервалах.

Розроблено технології діагностики стану сформованості бренду

науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти. У результаті

проведення констатувального експерименту з’ясовано невідповідність

діючих підходів науково-педагогічних працівників закладів вищої освіти до

формування власних брендів сучасним вимогам висококонкурентного ринку

надання освітньо-наукових послуг. Виявлено синергійність впливу

поєднання формальної та інформальної педагогічної освіти фахівця на

процес формування його бренду. Експериментально доведено, що обмеження

науково-педагогічного працівника отриманням лише інформальної

педагогічної освіти негативно позначається на ефективності брендингу.

Обґрунтовано теоретико-методологічні засади формування бренду

науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти, які забезпечують

пролонговану конкурентоздатність означеного феномену

розвиткоорієнтованим збалансовуванням ступенів сформованості його

компонентів завдяки ефективній реалізації особистісно-професійного

потенціалу фахівця з урахуванням потреб цільової аудиторії та

соціоекономічних умов сучасності.
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Спроєктовано концептуальну модель формування бренду науково-

педагогічного працівника закладу вищої освіти, яка передбачає алгоритмічну

взаємодію п’яти блоків (ресурсно-контекстуального, структурно-

функціонального, діагностувально-аналітичного, змістово-процесуального та

результативно-перспективного) і характеризується циклічністю, що

уможливлює вдосконалення вже сформованого бренду фахівця з

урахуванням закономірного накопичення у його носія особистісно-

професійного потенціалу, змінності соціоекономічних умов брендингу і

появи нових потреб у цільової аудиторії.

Розроблено комплекс авторських методик цілеспрямованого

формування бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти

та експериментально перевірено його ефективність. Він реалізується

створенням трьох груп педагогічних умов завдяки впровадженню у

професійну діяльність фахівців алгоритмічного змісту настанов, які

ґрунтуються на методах брендингу (сценарного аналізу, іміджево-

репутаційного бенчмаркінгу, псевдоінформування, освітнього

краудсорсингу, педагогічного нетворкінгу тощо) і принципах брендингу

(акмеологічності, гармонізації традиційного та інноваційного,

індивідуалізації, інтегративності, інтенсифікації, культуротворчого розвитку,

проєктивності, соціокультурної відповідності, творчої самореалізації), а

також охоплюють форми брендингу (проактивний, реактивний та

інтерактивний брендинг) і його стратегії (розширення, розтягнення, звуження

кола інтересів бренду тощо). Перша група педагогічних умов забезпечує

аудит ступеня сформованості структурно-функціональних конструктів

брендингу науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти, друга —

спрямовує вольові зусилля фахівця на створення уявного образу власного

бренду, а третя — сприяє підвищенню ефективності його (уявного образу)

втілення у професійну діяльність.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів
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дослідження полягають у тому, що вперше у вітчизняній педагогічній науці

здійснено цілісне дослідження проблеми формування бренду науково-

педагогічного працівника закладу вищої освіти; з’ясовано зміст та структуру

означеного феномену; визначено критерії (ступінь сформованості іміджу

носія бренду як викладача; досконалість презентованості іміджу носія бренду

як науковця; релевантність практичного підкріплення фахових компетенцій

носія бренду поза межами системи вищої освіти; міра вираженості полюсу

модальності репутації носія бренду), їх параметри та рівні (взірцевий,

високий, середній, низький, дуже низький) сформованості бренду науково-

педагогічного працівника закладу вищої освіти; обґрунтовано теоретико-

методологічні засади формування означеного феномену; спроєктовано

концептуальну модель формування бренду науково-педагогічного

працівника закладу вищої освіти як сукупність взаємопов’язаних та

взаємозумовлених структурних блоків (ресурсно-контекстуального,

структурно-функціонального, діагностувально-аналітичного, змістово-

процесуального і результативно-перспективного); розроблено комплекс

авторських методик цілеспрямованого формування бренду науково-

педагогічного працівника закладу вищої освіти, який реалізується

створенням трьох груп педагогічних умов завдяки впровадженню у

професійну діяльність фахівців алгоритмічного змісту настанов. У дисертації

уточнено змістове наповнення понять «імідж науково-педагогічного

працівника закладу вищої освіти» та «репутація науково-педагогічного

працівника закладу вищої освіти»; процесуально-інтервальні детермінанти

формування бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти.

Удосконалено технології діагностики стану сформованості іміджу носія

бренду як викладача закладу вищої освіти, як науковця, як практика поза

межами системи вищої освіти, а також полюсу модальності його репутації.

Подальшого розвитку набули положення щодо методологічних, теоретичних

і методичних засад підвищення конкурентоздатності науково-педагогічного

VI

працівника закладу вищої освіти шляхом формування персонального бренду

та його просування на ринку надання освітньо-наукових послуг.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційного

дослідження полягає в розробленні та впровадженні у професійну діяльність

фахівців науково-методичного комплексу з формування бренду науково-

педагогічного працівника закладу вищої освіти, що містить: монографію

«Бренд науково-педагогічного працівника вишу» та практичні порадники

«Алгоритми аудиту ступеня сформованості структурно-функціональних

конструктів брендингу науково-педагогічного працівника закладу вищої

освіти», «Алгоритми моделювання бренду науково-педагогічного працівника

закладу вищої освіти» й «Алгоритми втілення уявного образу персонального

бренду у фахову діяльність викладача вишу».

Матеріали дисертації можуть бути використані адміністративно-

управлінським персоналом та науково-педагогічними працівниками закладів

вищої освіти в ході самореалізації особистісного потенціалу у професійній

діяльності, а також керівними кадрами установ національної системи вищої

освіти при розв’язанні науково-теоретичних і практичних завдань щодо

реформування стратегії її розвитку. Обґрунтовані теоретико-методологічні

засади і концептуальні положення формування бренду науково-педагогічного

працівника закладу вищої освіти можуть скласти основу подальших

досліджень проблематики брендингу й іміджування у галузі педагогічної

науки та менеджменту освіти.

Ключові слова: бренд, брендинг, науково-педагогічний працівник

закладу вищої освіти, особистісно-професійний потенціал, імідж, репутація,

самопрезентація, бренд-комунікація.
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ABSTRACT

Yunyk I. D. Theoretically-methodological foundations of the university

professor's brand formation. The manuscript.
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Thesis for the degree of Doctor of Pedagogical Sciences, specialty

13.00.04 — Theory and Methodology of Professional Education». Ivan Ziaziun

Institute of Pedagogical and Adult Education of the National Academy of

Pedagogical Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The author's theoretical and methodological approach to the formation of

university professor's brand is proposed. This phenomenon as an exemplary socio-

professional image of a specialist is formed in the imagination of the target

audience by a harmonious combination of its authentic image and reputation

constructs. The structure of university professor's brand is highlighted there. The

interrelated components of this structure reflect the dynamic characteristics of the

brand bearer’s image as a university lecturer, as a scientist and as a practitioner,

acquired outside the higher education system. In addition, components of the

university professor's brand structure reflect his personal reputation, which, due to

its conditional stability, balances three rapidly changing types of specialist's image.

The criterion-parametric basis of the research is determined. The first

criterion for evaluating the degree of formation of the university professor's brand

is the degree of formation of his image as a lecturer; the second criterion is the

perfection of presentation of the brand bearer's image as a scientist; the third

criterion is the relevance of practical reinforcement of the brand bearer's

professional competences outside the higher education system; and the fourth

criterion is the degree of expressiveness of the modality pole of brand bearer's

reputation. The parameters of the first criterion represent the specialist's ability to

achieve recognition from a student target audience as the most priority for the

higher education sphere. The parameters of the second criterion enable a balanced

assessment of both quantitative and qualitative aspects of the specialist’s scientific

activity. The parameters of the third criterion are an indicator of his work

experience in a specialty (related specialty) outside the higher education system,

evidence of its modernity, presentation to the student target audience and

involvement in educational process. The parameters of the fourth criterion testify
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to the degree of relevance of the values professed by brand bearer to the values of

its target audience and even testify to the degree of compliance of the specialist’s

behavior with the expectations of its representatives and the requirements of

profession. The specificity of the criterion-parametric basis for evaluating the

degree of formation of the university professor's brand made it possible to


[…]


заверш. 47,8 середній

НМАУ ім. П. І.
Чайковського

6 КГ
початк. 53,2 середній

заверш. 53,9 середній

6 ЕГ
початк. 55,8 середній

заверш. 64,2 високий

Загалом

52 КГ
початк. 39,6 низький

заверш. 39,9 низький

52 ЕГ
початк. 39,5 низький

заверш. 46,1 середній
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Додаток Д.4.3

Діагностовані в ході проведення формувального експерименту

показники сформованості почуття власної гідності носія бренду

ЗВО

Кіль-

кість
НПП
ЗВО

Групи
НПП
ЗВО

Етап
експери-

менту

Усереднені показники
за третім параметром
четвертого критерію

сформованості
бренду НПП ЗВО

Рівні сформованості
бренду НПП ЗВО

за третім
параметром

четвертого критерію

БДПУ

12 КГ
початк. 33,7 низький

заверш. 34,8 низький

12 ЕГ
початк. 31,5 низький

заверш. 39,4 низький

КПНУ
ім. І. Огієнка

8 КГ
початк. 32,1 низький

заверш. 31,9 низький

8 ЕГ
початк. 31,2 низький

заверш. 36,7 низький

КНТЕУ

14 КГ
початк. 45,6 середній

заверш. 47,4 середній

14 ЕГ
початк. 42,9 середній

заверш. 45,1 середній

НПУ ім. М. П.
Драгоманова

12 КГ
початк. 32,5 низький

заверш. 33,7 низький

12 ЕГ
початк. 30,6 низький

заверш. 40,8 середній

НМАУ ім. П. І.
Чайковського

6 КГ
початк. 42,2 середній

заверш. 43,5 середній

6 ЕГ
початк. 43,1 середній

заверш. 47,3 середній

Загалом

52 КГ
початк. 37,4 низький

заверш. 38,6 низький

52 ЕГ
початк. 35,7 низький

заверш. 41,8 середній
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Додаток Д.4.4

Діагностовані в ході проведення формувального експерименту

показники здатності носія бренду до актуалізації
у студентів проявів власної гідності

ЗВО

Кіль-

кість
НПП
ЗВО

Групи
НПП
ЗВО

Етап
експери-

менту

Усереднені показники
за четвертим параметром

четвертого критерію
сформованості

бренду НПП ЗВО

Рівні сформованості
бренду НПП ЗВО

за четвертим
параметром

четвертого критерію

БДПУ

12 КГ
початк. 18,2 дуже низький

заверш. 18,5 дуже низький

12 ЕГ
початк. 18,4 дуже низький

заверш. 26,8 низький

КПНУ
ім. І. Огієнка

8 КГ
початк. 19,5 дуже низький

заверш. 21,6 низький

8 ЕГ
початк. 19,1 дуже низький

заверш. 25,5 низький

КНТЕУ

14 КГ
початк. 14,3 дуже низький

заверш. 14,7 дуже низький

14 ЕГ
початк. 13,8 дуже низький

заверш. 25,2 низький

НПУ ім. М. П.
Драгоманова

12 КГ
початк. 21,4 низький

заверш. 21,2 низький

12 ЕГ
початк. 20,8 низький

заверш. 40,7 середній

НМАУ ім. П. І.
Чайковського

6 КГ
початк. 31,2 низький

заверш. 32,4 низький

6 ЕГ
початк. 32,7 низький

заверш. 41,6 середній

Загалом

52 КГ
початк. 19,6 дуже низький

заверш. 20,2 низький

52 ЕГ
початк. 19,5 дуже низький

заверш. 31,1 низький

5
0
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Додаток Д.5

Динаміка зміни показників сформованості бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти

в ході проведення формувального експерименту

Групи
НПП
ЗВО

Етап
експери-

менту

Ступінь сформованості
іміджу носія бренду

як викладача вишу

Досконалість презентованості
іміджу носія бренду

як науковця

Релевантність
практичного підкріплення

фахових компетенцій
носія бренду поза межами

системи вищої освіти

Міра вираженості
полюсу модальності

репутації носія бренду

Усереднений
показник

сформованості
бренду

НПП ЗВО усереднені дані за параметрами сформованості бренду НПП ЗВО

1.1* 1.2* 1.3* 1.4* 2.1* 2.2* 2.3* 2.4* 3.1* 3.2* 3.3* 3.4* 4.1* 4.2* 4.3* 4.4*

КГ

початк. 46,2 30,7 38,1 30,2 55,7 32,5 24,9 25,6 37,2 32,8 31,2 29,6 44,3 39,6 37,4 19,6 34,7

заверш. 47,4 31,1 37,8 28,6 57,2 32,3 24,7 26,1 37,8 32,6 31,1 28,9 44,5 39,9 38,6 20,2 34,9

динаміка,
%

2,6 1,3 -0,8 -5,3 2,7 -0,6 -0,8 2,0 1,6 -0,6 -0,3 -2,4 0,5 0,8 3,2 3,1 0,6

ЕГ

початк. 45,9 29,8 38,2 29,8 56,1 33,2 24,2 25,3 37,4 32,1 30,8 29,4 44,9 39,5 35,7 19,5 34,5

заверш. 51,6 36,2 48,1 42,6 59,8 35,3 31,9 28,4 39,1 40,4 41,2 34,3 53,2 46,1 41,8 31,1 41,3

динаміка,
%

12,4 21,5 25,9 43,0 6,6 6,3 31,8 12,3 4,5 25,9 33,8 16,7 18,5 16,7 17,1 59,5 19,8

1.1* — якість володіння матеріалом навчальних дисциплін, які викладаються носієм бренду в закладі вищої освіти;
1.2* — здатність носія бренду до мотивування студентів оволодівати матеріалом навчальних дисциплін, які викладаються ним у закладі вищої освіти;
1.3* — прояв комунікативності носія бренду в процесі викладання навчальних дисциплін у закладі вищої освіти;
1.4* — добровільно вмотивована відвідуваність студентською цільовою аудиторією навчальних занять носія бренду в закладі вищої освіти;
2.1* — коефіцієнт наукової презентованості носія бренду;
2.2* — коефіцієнт наукових публічних виступів носія бренду з урахуванням їх регулярності;
2.3* — зацікавленість студентської цільової аудиторії науковою тематикою носія бренду;
2.4* — важливість наукових здобутків носія бренду для студентської цільової аудиторії;
3.1* — коефіцієнт досвіду роботи носія бренду за фахом (спорідненим фахом) поза межами системи вищої освіти;
3.2* — коефіцієнт обізнаності студентської цільової аудиторії у здобутках практичного підкріплення фахових компетенцій носія бренду поза межами системи вищої
освіти;
3.3* — коефіцієнт задіяності в навчальному процесі досвіду практичного підкріплення фахових компетенцій носія бренду поза межами системи вищої освіти;
3.4* — коефіцієнт відповідності інформації, здобутої шляхом практичного підкріплення фахових компетенцій носія бренду поза межами системи вищої освіти,
вимогам сучасності;
4.1* — узгодженість репутаційних якостей носія бренду із системою ціннісних орієнтирів студентської цільової аудиторії;
4.2* — відповідність морально-етичних якостей особистості носія бренду вимогам соціуму до науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти;
4.3* — ступінь сформованості почуття власної гідності носія бренду;
4.4* — здатність носія бренду до актуалізації у представників студентської цільової аудиторії проявів власної гідності.