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Актуальність теми виконаного дисертаційного дослідження
У соціоекономічних умовах сучасності спостерігається всебічна

інтеграція ринкових механізмів у сферу вищої освіти. Зокрема, на
національному ринку освітніх послуг значно посилилась конкуренція між
закладами вищої освіти, яка додатково інтенсифікується євроінтеграційними
реформами. Виші відчули необхідність самостійно знаходити засоби
фінансування за допомогою розробки й реалізації принципово нових підходів
до проведення рекламних кампаній, використання різноманітних форм
пабліситі й застосування маркетингового інструментарію. Саме тому
особливої актуальності набуває проблема формування визнаного
педагогічного бренду як засобу підвищення конкурентоздатності і закладів
вищої освіти, і окремих науково-педагогічних працівників.

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації
Автором дисертаційної роботи винесено на захист три

взаємопов’язаних і взаємообумовлених положення, які за своєю
інноваційністю мають стратегічне значення для цілеспрямованого
формування бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти.

1. Теоретико-методологічні засади формування бренду науково-
педагогічного працівника закладу вищої освіти, які забезпечують
пролонговану конкурентоздатність означеного феномену
розвиткоорієнтованим збалансовуванням ступенів сформованості його
компонентів завдяки ефективній реалізації особистісно-професійного
потенціалу фахівця з урахуванням потреб цільової аудиторії та
соціоекономічних умов сучасності.

2. Концептуальна модель формування бренду науково-педагогічного
працівника закладу вищої освіти, яка передбачає алгоритмічну взаємодію
п’яти блоків (ресурсно-контекстуального, структурно-функціонального,
діагностувально-аналітичного, змістово-процесуального та результативно-
перспективного) і характеризується циклічністю, що уможливлює
вдосконалення вже сформованого бренду фахівця з урахуванням
закономірного накопичення у його носія особистісно-професійного
потенціалу, змінності соціоекономічних умов брендингу і появи нових
потреб у цільової аудиторії.

3. Комплекс авторських методик цілеспрямованого формування бренду
науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти, який реалізується

створенням трьох груп педагогічних умов завдяки впровадженню у
професійну діяльність фахівців алгоритмічного змісту настанов. Перша група
педагогічних умов забезпечує аудит ступеня сформованості структурно-
функціональних конструктів брендингу науково-педагогічного працівника
закладу вищої освіти, друга - спрямовує вольові зусилля фахівця на
створення уявного образу власного бренду, а третя - сприяє підвищенню
ефективності його (уявного образу) втілення у професійну діяльність.

Обґрунтованість наукових положень, висновків, рекомендацій,
сформульованих у дисертації

Аналіз рукопису дисертації, реферату дисертації, монографії та статей
І. Д. Юника надає змогу зробити висновок про наукову обґрунтованість і
достовірність одержаних здобувачем результатів. Розроблений дисертантом
понятійно-категоріальний апарат дослідження відповідає його змісту,
надаючи цілісне уявлення про здійснений науковий пошук. І. Д. Юником
чітко визначено об’єкт, предмет, мету, завдання та методи дослідження;
представлено концепцію, загальну гіпотезу, локалізовану в субгіпотезах,
методологічні та теоретичні основи дослідження.

Отриманню достовірних та обґрунтованих результатів, забезпеченню
поліаспектності висвітлення актуалізованої проблеми сприяло застосування
автором методів, які відповідали природі досліджуваного явища і були
адекватні поставленим завданням. Найбільш ефективними серед них були:
т ео р ет и ч н і (аналіз наукової психолого-педагогічної та методичної
літератури в межах досліджуваної проблеми; узагальнення досвіду роботи
педагогів; моделювання змісту вихідних положень досліджень з психології,
маркетингу, менеджменту, філософії, політології, соціальних комунікацій
тощо у теорію й методику професійної освіти) - для визначення сутності
концепту «бренд науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти» та
його структури, обґрунтування критеріїв і параметрів сформованості
означеного феномену, а також для розроблення концептуальної моделі
формування бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти;
ем п ір и ч н і (спостереження, бесіди, анкетування, експертного оцінювання,
констатувальні, пошукові та формувальні експерименти) - для з’ясування
стану сформованості бренду науково-педагогічного працівника закладу
вищої освіти, а також для обґрунтування теоретико-методологічних засад
його цілеспрямованого формування; м а т ем а т и ч н о го о броблення
р е зу ль т а т ів діагностування ступеня сформованості бренду науково-
педагогічного працівника закладу вищої освіти в ході проведення
констатувальних, пошукових і формувальних експериментів - для
відстеження динаміки та доказу вірогідності кількісного і якісного аналізу
даних.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність
Схвальної оцінки заслуговує концепція дисертаційного дослідження. З

огляду на мету й інтегративний характер предмета дослідження, вона
досконало обґрунтована автором на різних чотирьох рівнях узагальнення та
конкретизації — методологічному, теоретичному, методичному і

практичному. Так, на методологічному рівні використано комплекс
адекватних поставленим завданням наукових підходів (акмеологічного,
аксіологічного, андрагогічного, інноваційного, інтегративного,
компетентнісного, праксеологічного, середовищного, синергійного,
системного та суб’єктно-діяльнісного). На теоретичному рівні автором не
тільки визначено дефініції комплексу понять і концептів, поза розглядом
яких неможливе розуміння сутності досліджуваного феномену (іміджу й
репутації), а й висвітлено специфіку позиціонування фахівця на сучасному
ринку надання освітньо-наукових послуг та механізми підвищення
лояльності до його бренду студентської цільової аудиторії. Методичний
рівень концепції дослідження відзначається розробкою технологічно-
діяльнісного інструментарію цілеспрямованого формування всіх структурних
макрокомпонентів бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої
освіти. Насамкінець, на практичному рівні концепція дисертаційного
дослідження знаходить своє відображення не лише в розробленні алгоритмів
цілеспрямованого формування означеного феномену, а й у прогностичному
окресленні перспектив їх подальшого осучаснення відповідно до
кардинальних соціоекономічних і культурних змін парадигми вищої освіти.

І. Д. Юником запропоновано авторський теоретико-методологічний
підхід до формування бренду науково-педагогічного працівника закладу
вищої освіти — проблеми, яка дійсно вперше цілісно розглядається у
вітчизняній педагогічній науці. Застосування комплексу теоретико-
методологічних підходів до вивчення феноменології брендингу в царині
педагогіки, психології, маркетингу, менеджменту, економіки, соціальних
комунікацій тощо надало змогу дослідникові у першому розділі дисертації
{«К о н ц еп т уа ль н о -т ео р ет и ч н і п ер ед ум о ви д о сл ід ж ен н я м ет о д о ло г іч н и х
за са д ф о р м ува н н я б р ен д у н а уко во -п ед а го гічн о го п р а ц івн и ка за кла д у ви щ о ї
о с в іт и ») сформулювати авторську дефініцію концепту «бренд науково-
педагогічного працівника закладу вищої освіти». Слід наголосити, що бренд
фахівця слушно розглядається не як поняття, а саме як «концепт» —
ментальна одиниця, яка органічно поєднує в собі елементи свідомості й
дійсності.

Не менш значущою для розуміння феноменології персонального
бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти є
аргументація автором алогічності визнання можливості появи бренду
науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти як закономірного
наслідку високої якості презентованих цільовій аудиторії освітньо-наукових
послуг, що помилково ототожнило б бренд фахівця з поняттями «якість»,
«кваліфікованість», «майстерність» тощо. Поділяємо позицію дисертанта про
те, що відносно означених понять бренд викладача вишу є структурно та
функціонально похідним.

Узагальнення вихідних положень психолого-педагогічної науки з
урахуванням специфіки сучасної сфери вищої освіти надало змогу авторові у
другому розділі дисертації {«С т р укт ур н о -п р о ц есуа льн і о сн о ви б р ен д и н гу в
сф ер і ви щ о ї о с в іт и ») з’ясувати універсалізовану чотирьохкомпонентну

структуру означеного феномену, яка відповідає специфіці професійної
діяльності науково-педагогічних працівників закладів вищої освіти всіх
рівнів (від асистента - до професора) різних фахових спрямувань. Так,
джерелом формування структурних компонентів бренду фахівця постає
особистісно-професійний потенціал науково-педагогічного працівника, а
самими макрокомпонентами бренду — імідж його носія як викладача,
науковця та фахівця-практика, здобутого поза межами системи вищої освіти,
а також особистісна репутація носія бренду.

Неабияку цінність має визначений автором у третьому розділі
дисертації {« Д іа гн о ст ува льн о -п о ш уко ва р о б о т а з у д о ск о н а лен н я п р о ц есу
ф о р м ува н н я б р ен д у н а уко во -п ед а го гічн о го п р а ц івн и ка за кла д у ви щ о ї о св іт и »)
критеріально-параметричний базис дослідження, синхронізований з
авторськими технологіями діагностики стану сформованості бренду науково-
педагогічного працівника закладу вищої освіти за кожним із 16 параметрів.
Зокрема, для обчислення показників за першими трьома параметрами
першого критерію (ступеня сформованості іміджу носія бренду як викладача
закладу вищої освіти), третім і четвертим параметрами другого критерію
(досконалості презентованості іміджу носія бренду як науковця), третім і
четвертим параметрами третього критерію оцінювання стану сформованості
бренду фахівця (релевантності практичного підкріплення фахових
компетенцій носія бренду поза межами системи вищої освіти) автором було
спеціально розроблено опитувальники за шкалою Лайкерта. Вважаємо за
доцільне відмітити три основних інновації, застосовані І. Д. Юником в
означених опитувальниках.

По-перше, запропоновані респондентам запитання передбачали
отримання добровільних відповідей як у прямій, так і в непрямій формі, на
основі яких здійснювалось моделювання уявних ситуацій.

По-друге, відповіді на перше запитання були заздалегідь відміченими
на бланку опитувальника з метою мінімізації відмов респондентів від
анкетування (представники цільової аудиторії бачили, що потрібно лише
продовжити відповідати на запитання анкети, починаючи з другого).

По-третє, мінімізації «векторності» і «тенденційності» запитань
опитувальника сприяло введення четвертого запитання — «відволікаючого»,
відповідь на яке теж не враховувалась при обробці отриманих даних.

Розуміння дисертантом специфіки репутаціювання фахівців вищої
школи простежується в розробці технологій оцінювання всіх параметрів
четвертого критерію сформованості бренду науково-педагогічного
працівника закладу вищої освіти (міри вираженості полюсу модальності
репутації носія бренду). Воно було двовекторним і передбачало не тільки
визначення полюсу модальності репутації носія бренду (позитивного чи
негативного), а й встановлення ступеня вираженості означеного полюсу
модальності репутації фахівця.

Варто відмітити, що показники за чотирма параметрами сформованості
бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти
обчислювались завдяки використанню спеціально розроблених дисертантом

формул і систем нерівностей. Це додатково засвідчує унікальний пошуковий
стиль І. Д. Юника та його компетентність як дослідника у математичних
методах оброблення даних, отриманих в ході проведення педагогічних
експериментів.

Вагомим внеском у теорію та методику професійної освіти є
апробовані в четвертому розділі дисертації («Е ксп ер и м ен т а льн а р о б о т а з
уд о ск о н а ле н н я п р о ц есу ц ілесп р ям о ва н о го ф о р м ува н н я б р ен д у науково
п ед а го гічн о го п р а ц івн и ка за к ла д у ви щ о ї о св іт и » ) теоретико-методологічні
засади формування бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої
освіти, які забезпечують пролонговану конкурентоздатність означеного
феномену розвиткоорієнтованим збалансовуванням ступенів сформованості
його компонентів завдяки ефективній реалізації особистісно-професійного
потенціалу фахівця з урахуванням потреб цільової аудиторії та
соціоекономічних умов сучасності. Саме в гармонізації структурних
компонентів бренду на засадах спорадичної «динамічно-розвивальної
розбалансованості» І. Д. Юник вбачає дієву альтернативу деструктивній для
сфери вищої освіти стратегії розтягнення структурних компонентів бренду,
що доволі часто зустрічається в сучасних вишах. Зокрема, в ході проведення
експерименту передумови до виникнення структурного розтягнення
персонального бренду автором зафіксовано одразу у 18 науково-педагогічних
працівників.

Аналіз тексту дисертації, реферату та монографії офіційним опонентом
засвідчив дотримання здобувачем вимог академічної доброчесності.

Значення одержаних результатів для науки і практики, а також
повнота їх висвітлення в опублікованих працях

Вагоме практичне значення одержаних результатів дослідження
полягає в розробленні та впровадженні І. Д. Юником у професійну діяльність
фахівців науково-методичного комплексу з формування бренду науково-
педагогічного працівника закладу вищої освіти. Опублікована здобувачем
монографія за змістово-формотворчими ознаками є значно ширшою, ніж
дисертаційне дослідження. Наприклад, в дисертації алгоритм формування
готовності до структурної гармонізації бренду науково-педагогічного
працівника закладу вищої освіти (стор. 286-288 дисертації) подано в
максимально стислому/лаконічному вигляді, тоді як у монографії його
викладу передує ґрунтовна характеристика семи конфігурацій структурного
розтягнення бренду фахівця (стор. 410-412 монографії). Психологічні
механізми формування бренду науково-педагогічного працівника закладу
вищої освіти у монографії теж проаналізовано більш розгорнуто — на
відміну від дисертації, в монографії знайшли своє відображення вихідні
положення психологічних теорій архетипів, інтерференції, когнітивного
дисонансу, властивостей емоцій тощо. Детальніше в монографії І. Д. Юника
висвітлено навіть результати експериментальної роботи: наприклад, на
сс. 357-398 автором описано хід проведення п’яти пошукових
експериментів, тоді як у дисертації через обмеженість обсягу знайшли
відображення лише три із них.

Результати дисертаційного дослідження І. Д. Юника висвітлено у 43
публікаціях, з них: одноосібна монографія (34,88 ум. друк, арк.); З розділи у
З колективних монографіях; 1 стаття у науковому періодичному виданні,
проіндексованому у базі даних Scopus; 2 статті у наукових періодичних
виданнях, проіндексованих у базі даних Web of Science; 21 стаття у наукових
періодичних виданнях, включених до переліку наукових фахових видань
України з педагогіки; 3 статті у наукових періодичних виданнях, включених
до переліку наукових фахових видань України з психології; 3 практичні
порадники; 12 публікацій у збірниках наукових праць і матеріалів
міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференцій. Загальний
обсяг публікацій — понад 69 ум. друк. арк.

Аналіз дисертаційного дослідження та наукових публікацій І. Д. Юника
не виявив наявності у них фактів академічного плагіату, фабрикації або
фальсифікації.

Ідентичність змісту реферату й основних положень дисертації
Структурна побудова і зміст реферату ідентичні основним положенням

дисертації. Наукові положення, висновки і рекомендації, подані в рефераті,
належним чином розкриті й обґрунтовані в рукописі дисертаційної роботи
І. Д. Юника, де викладені більш повно та докладно.

Дискусійні положення, побажання і зауваження щодо змісту
дисертації

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення одержаних
дисертантом результатів, вбачаємо за доцільне висловити деякі міркування
щодо змісту роботи.

1. У концептуальній моделі формування бренду науково-педагогічного
працівника закладу вищої освіти (стор. 19 автореферату і стор. 274
дисертації) наслідком досягнення мети (сформувати конкурентоздатний
бренд фахівця) постає передбачене результативно-перспективним блоком
означеної моделі кар’єрне зростання носія бренду. При цьому, якщо кар’єрне
зростання науково-педагогічного працівника по горизонталі може
відбуватися безконфліктно, то кар’єрне зростання по діагоналі й, особливо,
по вертикалі зазвичай супроводжується появою конфліктних ситуацій за
участю фахівця у висококонкурентному освітньо-науковому просторі. Саме
тому бажано було б ширше розглянути конфліктогенний аспект брендингу
науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти.

2. Не викликає сумніву слушність визначених дисертантом параметрів
оцінювання досконалості презентованості іміджу носія бренду як науковця
(другого критерію сформованості бренду науково-педагогічного працівника
закладу вищої освіти). Водночас потребує пояснення відсутність серед
параметрів цього критерію індексу цитованості наукових праць фахівця
(індексу Гірша).

3. У залежності від поставлених тактично-операційних задач автором
запропоновано всі три можливих види алгоритмів формування бренду
науково-педагогічного працівника закладу вищої освіти — лінійні,
розгалужені й циклічні. Разом з тим, потребують уточнення шляхи

уникнення стагнації персональним брендом, носій якого досяг локального
максимуму в реалізації власного особистісно-професійного потенціалу.

4. В ході висвітлення концептуально-теоретичних передумов
дослідження методологічних засад формування бренду науково-
педагогічного працівника закладу вищої освіти автором багато уваги
приділено аналізу наукових праць з маркетингу й економіки. Чому саме цим
галузям науки надано такого пріоритетного значення?

5. У тексті дисертації присутня велика кількість англомовних понять,
наявність яких ускладнює цілісне сприймання викладеної інформації.
Доречною була б заміна принаймні частини означених понять
україномовними відповідниками.

Вищевисловлені побажання не применшують позитивного враження і
теоретичного та практичного значення одержаних результатів
дисертаційного дослідження.

Загальний висновок
Аналіз рецензованої дисертаційної роботи «теоретико-методологічні

засади формування бренду науково-педагогічного працівника закладу вищої
освіти», реферату дисертації, опублікованих праць здобувана, довідок щодо
апробації результатів дослідження надають підстави дійти висновку про те,
що за змістом і формою дисертація є актуальним, завершеним науково-
педагогічним дослідженням, яке має наукову новизну, вагоме теоретичне й
практичне значення.

Дисертація повністю відповідає нормативним вимогам «Порядку
присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук»,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №1197 від
17 листопада 2021 р. й наказу Міністерства освіти і науки України «Про
опублікування результатів дисертацій на здобуття наукових ступенів доктора
і кандидата наук» № 1220 від 23 вересня 2019р., а її автор Юник Іван
Дмитрович заслуговує присудження наукового ступеня доктора педагогічних
наук зі спеціальності 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти.
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